
PROCESSO LICITATORIO Nº. 048/2019

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRI-
CO PREDIAL, DESTINADOS A MANUTENÇÃO, 
RECUPERAÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DAS ESTRUTURAS ELÉTRICAS E APARELHOS 
ELETROELETRÔNICOS DOS PRÉDIOS PÚBLI-
COS, PERTENCENTES AO MUNICIPIO DE MA-
CAÍBA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

AVISO DE CONVOCAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, convoca os representantes legais 
das empresas: COMERCIAL LACERDA LTDA –ME / 
24.367.369/0001-03, LUMINOZA COM. MAT. ELÉT. 
HID. E TELEFONIA LTDA / 70.047.329/0001-93, 
D J MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-EPP / 
06.267.047/0001-00 e COMERCIAL MARANGUAPE 
LTDA / 01.625.371/0001-21, para no prazo de 05 (cinco) 
dias corridos, comparecerem à Sede da Prefeitura / Setor 
de Licitações para a assinatura da Ata de Registro de Pre-
ços, contado a partir da data da convocação, sob pena das 
aplicações das sanções previstas em Lei. Macaíba/RN, 
30/07/2019. Pregoeira / PMM.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba, através 
da Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência 
Social; CONTRATADA: CM PLANEJAMENTO 
E GESTÃO DE EVENTOS LTDA; OBJETO: 04 
(quatro) inscrições para os servidores Andrea Carla 
Ferreira da Silva Bezerra, Iago Henrique Carvalho 
de Oliveira, Márcio Max Graciano da Silva Costa e 
Rebeca Stephanie Costa dos Santos, participarem do 
XXI Encontro Nacional CONGEMAS que se reali-
zará durante o período de 07 a 09 de agosto de 2019 
em Belém/PA; VALOR GLOBAL: R$ 1.000,00 (hum 
mil reais); BASE LEGAL: Artigo 24, II da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e suas alterações; Autoridade Respon-
sável: Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra – Se-
cretária Municipal de Trabalho e Assistência Social.
..................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: Município de Macaíba; CON-
TRATADA: CM PLANEJAMENTO E GESTÃO 
DE EVENTOS LTDA; OBJETO: Inscrição do 
Prefeito Municipal o senhor Fernando Cunha Lima 
Bezerra para participar do XXI Encontro Nacional 
CONGEMAS que se realizará durante o período 
de 07 a 09 de agosto de 2019 em Belém/PA; VA-
LOR GLOBAL: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta 
reais); BASE LEGAL: Artigo 24, II da Lei Federal 
nº 8.666/93 e suas alterações; Autoridade Respon-
sável: Fernando Cunha Lima Bezerra – Prefeito 
Municipal.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO 
CONTRATUAL UNILATERAL

Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo; Contratada: TERRAPLANAGEM CONSTRU-
ÇOES EIRELI – ME. Objeto: Rescisão Unilateral 
do Contrato Administrativo, que objetiva a reali-
zação dos serviços de construção de uma praça no 
loteamento Bosque Brasil – Bela Vista – Macaíba/
RN. Processo licitatório nº 019/2018. Modalidade: 
Tomada de Preços. Fundamentação Legal: Art. 77, 
Art. 78, inciso II e III e Art. 79, inciso I, todos da 
Lei nº 8.666/1993. Telmo Guerra da Fonseca - Se-
cretário Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo.

PORTARIA Nº 005/2019

Concede pagamento de Diária e dá outras pro-
vidências.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABA-
LHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de 
suas atribuições legais, em conformidade com 
o Decretos Municipais  n° 1.846/2017 e nº 
1.857/2018.

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. ANDRÉA CARLA FERREI-
RA DA SILVA BEZERRA, inscrita no CPF sob 
o nº 021.001.174-24 e matrícula n° 1101943-1, 
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência 
Social e Gestora Municipal do Programa Bol-
sa Família, 4 (quatro) diárias, para custear as 
despesas com alimentação, hospedagem e loco-
moção, durante sua permanência na cidade de 
Belém/PA, no período de 06 a 10 de Agosto de 
2019, a fim de participar do Encontro Nacional 
do Colegiado Nacional de Gestores Municipais 
de Assistência Social – CONGEMAS, com o 
tema: “Os Desafios da Proteção Socioassisten-
cial em Contexto de Restrição Fiscal”.

2. Determinar a Secretaria Municipal de Traba-
lho e Assistência Social, a verificação de dis-
ponibilidade orçamentária e financeira para que 
seja efetuado o pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 30 de Ju-
lho de 2019.

Ana Hellena Torres da Costa Ribeiro
COORDENADORA ADMINISTRATIVA 

E FINANCEIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO 

E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº 006/2019

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com os Decretos Municipais  n° 
1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. IAGO HENRIQUE CARVA-
LHO DE OLIVEIRA, inscrito no CPF sob o nº 
054.055.254-21 e matrícula n° 1103970-1, Gerente 
de Gabinete, 4 (quatro) diárias, para custear as des-
pesas com alimentação, hospedagem e locomoção, 
durante sua permanência na Cidade de Belém /PA, 
durante o período de 06 a 10 de Agosto de 2019, a 
fim de participar do Encontro Nacional do Colegia-
do Nacional de Gestores Municipais de Assistência 
Social – CONGEMAS, com o tema: “Os Desafios 
da Proteção Socioassistencial em Contexto de Res-
trição Fiscal”. 

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 30 de Julho 
de 2019.

Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL 
...................................................................................

PORTARIA Nº 007/2019

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com os Decretos Municipais  n° 
1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,

1. Conceder ao Sr. MARCIO MAX GRACIA-
NO DA SILVA COSTA, inscrito no CPF sob o nº 
099.551.094-67 e matrícula n° 1108638-1, Assessor, 
4 (quatro) diárias, para custear as despesas com ali-
mentação, hospedagem e locomoção, durante sua 
permanência na Cidade de Belém /PA, durante o pe-
ríodo de 06 a 10 de Agosto de 2019, a fim de partici-

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0288 -  Macaíba-RN, terça-feira, 30 de julho de 2019

EXTRATOS

PORTARIAS

AVISO



ANO II – N° 0288 -  Macaíba-RN, terça-feira, 30 de julho de 20192

par do Encontro Nacional do Colegiado Nacional de 
Gestores Municipais de Assistência Social – CON-
GEMAS, com o tema: “Os Desafios da Proteção 
Socioassistencial em Contexto de Restrição Fiscal”. 

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 30 de Julho 
de 2019.

Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL 
...................................................................................

PORTARIA Nº 008/2019

Concede pagamento de Diária e dá outras providên-
cias.

 A SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com os Decretos Municipais  n° 
1.846/2017 e nº 1.857/2018.

 R E S O L V E,

1. Conceder a Sra. REBECA STEPHANIE COS-
TA DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 
065.192.914-80 e matrícula n° 1115243-1, Psicólo-
ga, 4 (quatro) diárias, para custear as despesas com 
alimentação, hospedagem e locomoção, durante sua 
permanência na Cidade de Belém /PA, durante o pe-
ríodo de 06 a 10 de Agosto de 2019, a fim de partici-
par do Encontro Nacional do Colegiado Nacional de 
Gestores Municipais de Assistência Social – CON-
GEMAS, com o tema: “Os Desafios da Proteção 
Socioassistencial em Contexto de Restrição Fiscal”. 

2. Determinar a Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social, a verificação de disponibilidade 
orçamentária e financeira para que seja efetuado o 
pagamento do valor autorizado.

 Publique-se, Registre-se e Pague-se.

 Prefeitura Municipal de Macaíba, em 30 de Julho 

de 2019.

Andréa Carla Ferreira da Silva Bezerra
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL
GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-

TÊNCIA SOCIAL 

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1921/2018) é uma publicação da Prefeitura 

Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Antônio França Sobrinho
Vice-Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
1º Secretário
João Maria de Medeiros 
2º Secretário
Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvan de Freitas Bezerra

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.macaiba.rn.gov.br


